

Số: /BC-STTTT

Đắk Nông, ngày 07 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm
và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Công văn số 1228/UBND-TH ngày 16/03/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện báo cáo công tác cải cách hành chính định kỳ.

Sở Thông tin và Truyền thông Báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CCHC

1. Công tác xây dựng kế hoạch CCHC

Để triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính trong năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành các kế hoạch cụ thể như sau:

Kế hoạch số 87/KH-STTTT ngày 29/12/2023 về việc cải cách hành chính của Sở Thông tin và Truyền thông năm 2024; Kế hoạch số 61/KH-STTTT ngày 15/08/2023 về việc đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2024; Kế hoạch số 09/KH-STTTT ngày 24/01/2024 thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch số 08/KH-STTTT ngày 24/01/2024 về việc thông tin, tuyên truyền về thực hiện dịch vụ công và số hóa trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 02/KH-STTTT ngày 04/1/2024 về việc chuyển đổi số của Sở Thông tin và Truyền thông năm 2024; Kế hoạch số 11/KH-STTTT ngày 19/02/2024 về việc áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; Kế hoạch số 78/KH-STTTT ngày 22/12/2023 về việc kiểm tra, rà soát và cập nhật văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 81/KH-STTTT ngày 25/12/2023 theo dõi thi hành pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 79/KH-STTTT ngày 22/12/2023, kế hoạch công tác pháp chế năm 2024.

2. Công tác kiểm tra CCHC

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-STTTT ngày 29/12/2023 về việc cải cách hành chính của Sở Thông tin và Truyền thông năm 2024; Văn phòng Sở phối hợp với các phòng thường xuyên thực hiện kiểm tra việc thực hiện công tác CCHC tại cơ quan, đơn vị; các nội dung thực hiện kiểm tra gồm:

+ Kiểm tra công tác chỉ đạo, quán triệt các văn bản pháp luật về CCHC; kiểm tra việc thực hiện kế hoạch CCHC năm, kết quả thực hiện các nội dung trong kế hoạch; sự phối hợp giữa các phòng trong thực hiện kế hoạch.

+ Kiểm tra việc thực hiện CCHC trong thực hiện nhiệm vụ được giao; thực hiện CCHC trong việc tiếp nhận và trả hồ sơ TTHC tại các phòng chuyên môn, việc niêm yết công khai các văn bản, thủ tục hành chính tại cơ quan.

+ Kiểm tra việc thực hiện xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2024.

3. Công tác tuyên truyền CCHC

- Công tác thông tin tuyên truyền, cải cách hành chính luôn được chú trọng và triển khai kịp thời, 6 tháng đầu năm, Sở TT&TT đã ban hành 03 văn bản tuyên truyền liên quan đến công tác cải cách hành chính, qua đó tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật đã được rà soát, sửa đổi, bổ sung, các TTHC đã được đơn giản hóa, mới ban hành; tuyên truyền về thực hiện dịch vụ công và số hóa trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024 và những năm tiếp; tuyên truyền việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2024; tuyên truyền các giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) lên Cổng thông tin điện tử tỉnh và Trang thông tin điện tử của Sở; tuyên truyền việc ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC tại bộ phận một cửa, một cửa liên thông. Qua đó, khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tiết kiệm chi phí cho người dân, tổ chức; cụ thể:

+ Tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2024 tại Công văn số 58/STTTT-TTBCXB ngày 12/01/2024;

+ Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về thực hiện dịch vụ công và số hóa trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024 và những năm tiếp theo tại Kế hoạch số 08/KH-STTTT ngày 24/01/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông;

+ Tiếp tục triển khai tuyên truyền việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2024 tại Công văn số 280/STTTT-TTBCXB ngày 04/3/2024;

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về cải cách thể chế

Ban hành Kế hoạch số 78/KH-STTTT ngày 22/12/2024 về việc kiểm tra, rà soát và cập nhật văn bản quy phạm pháp luật năm 2024. Trên cơ sở Luật ban

hành văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL), quy định về quy trình ban hành VBQPPL của tỉnh, tiến hành cải tiến quy trình xây dựng VBQPPL trong nội bộ Sở để đảm bảo việc xây dựng Văn bản quy phạm pháp luật ngành Thông tin và Truyền thông đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Các văn bản trước khi ban hành đều được triển khai lấy ý kiến góp ý và được thẩm định theo đúng quy trình xây dựng VBQPPL, đảm bảo chất lượng và tính khả thi.

2. Về cải cách thủ tục hành chính

- Căn cứ Quyết định số 2471/QĐ-BTTTT ngày 15/12/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc công bố Danh mục Thủ tục hành chính đủ điều kiện để thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực tuyến một phần thuộc phạm vi quản lý của Bộ Thông tin và Truyền thông; Quyết định số 889/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính trực tuyến một phần và toàn trình thuộc phạm vi chức năng quản lý của các Sở, Ban, ngành, địa phương; Sở Thông tin và Truyền thông đã tiến hành rà soát, thống kê, hệ thống Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 201/STTTT-VP ngày 20/02/2024;

Tham mưu UBND tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Xuất bản, In và Phát hành thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Thông tin và Truyền thông tại Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày 08/5/2024; tham mưu danh mục dịch vụ công trực tuyến đủ điều kiện không sử dụng hồ sơ giấy (Quyết định số 611/QĐ-UBND ngày 22/5/2024 của UBND tỉnh), theo đó Sở TT&TT có 37/37 TTHC đủ điều kiện không sử dụng hồ sơ giấy, thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

Việc niêm yết, công khai thủ tục hành chính được công khai đầy đủ tại trụ sở của cơ quan, đơn vị, Trang thông tin của Sở và Cổng thông tin điện tử của tỉnh, hệ thống phần mềm một cửa điện tử; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong việc tra cứu các thủ tục hành chính.

- Công tác kiểm soát thủ tục hành chính được thực hiện thường xuyên, xử lý kịp thời những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các quy định hành chính.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

- Được sự quan tâm và chỉ đạo của Cấp ủy và Ban Giám đốc, công tác xây dựng vị trí việc làm, tuyển dụng, quản lý sử dụng biên chế công chức, viên chức hợp đồng lao động luôn được triển khai kịp thời, công khai và đúng quy định hiện hành.

- Tính từ ngày 01/01/2022 đến 31/5/2024, Sở TT&TT đã ban hành hơn 30 văn bản triển khai thực hiện liên quan đến việc xây dựng vị trí việc làm, tuyển dụng, quản lý sử dụng biên chế công chức, viên chức hợp đồng lao động, tất cả các nội dung xây dựng vị trí việc làm, tuyển dụng đều xin ý kiến thẩm định của Sở Nội vụ và được công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng; các kế hoạch được ban hành như:

- Kế hoạch số 14/KH-STTTT ngày 28/02/2024 về việc sử dụng biên chế hành chính, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp và Hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ tại Sở Thông tin và Truyền thông năm 2025.

- Kế hoạch số 15/KH-STTTT ngày 05/3/2024 về việc luân chuyển và định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2024 tại Sở Thông tin và Truyền thông;

- Kế hoạch số 29/KH-STTTT ngày 16/4/2024 của Sở TT&TT về việc tuyển dụng viên chức Sở Thông tin và Truyền thông năm 2024;

Ngoài ra, Sở TT&TT đã được UBND tỉnh phê duyệt danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công việc và khung năng lực vị trí việc làm, cấp độ xác định nhóm năng lực đối với công chức thuộc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông tại Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh.

4. Cải cách chế độ công vụ

- Ban hành Kế hoạch số 61/KH-STTTT ngày 15/08/2023 về việc đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2024, nhằm nâng cao chất lượng, khả năng hoàn thành nhiệm vụ của công chức, viên chức đảm bảo công tác luân chuyển vị trí công tác theo quy định.

- Thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức: Trong 6 tháng đầu năm 2024, đã chuyển công tác đối với 01 công chức¹ qua Sở Giao thông Vận tải tỉnh và 01 công chức² sang Sở Công Thương; có văn bản đồng ý cho liên hệ công tác đối với 02 viên chức³.

- Thực hiện việc tuyển dụng công chức, viên chức:

Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch số 29/KH-STTTT ngày 16/4/2024 về việc tuyển dụng viên chức Sở Thông tin và Truyền thông năm 2024; có Công văn số 286/STTTT-VP ngày 05/3/2024 đề nghị Sở Nội vụ thẩm định Kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp năm 2024; Công văn số 294/STTTT-VP ngày 06/3/2024 của Sở TT&TT về việc điều chỉnh nhu cầu tiếp nhận vào làm công chức và tuyển dụng công chức năm 2024.

¹ Đ/c Đoàn Ngọc Lộc

² Đ/c Lê Thị Lý

³ Đ/c Nguyễn Anh Đông; Đ/c Lê Tấn Quy

- Thực hiện nghiêm Chi thị số 13/CT-UBND ngày 03/10/2022, của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông về việc tăng cường trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

5. Cải cách tài chính công

- Ngay từ đầu năm, Sở TT&TT đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công tại Quyết định số 01/QĐ-STTTT ngày 03/1/2024; Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông tại Chương trình số 289/CTr-STTTT ngày 5/3/2024 và thực hiện báo cáo kết quả tình hình thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính, thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023 tại Công văn số 217/STTTT-VP ngày 23/02/2024.

- Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tiếp tục thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về Quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số.

- Ban hành Kế hoạch số 02/KH-STTTT ngày 04/1/2024 về việc chuyển đổi số của Sở Thông tin và Truyền thông năm 2024;

- Tổ chức thực hiện tốt việc giải quyết hồ sơ TTHC cho người dân, tổ chức, không có hồ sơ trễ hạn, giảm thời gian đi lại và nâng cao sự hài lòng của người dân, tổ chức.

- Sử dụng đồng bộ các phần mềm dùng chung, nâng cấp Trang website của Sở để các đơn vị trực thuộc, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh khai thác thông tin một cách dễ dàng, thuận lợi nhằm phục vụ tốt cho nhu cầu công việc.

- Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến 6 tháng đầu năm 2024 (từ ngày 05/12/2023 đến ngày 04/06/2024)

+ Hồ sơ tồn kỳ trước chuyển qua: 11 hồ sơ

+ Hồ sơ tiếp nhận trong kỳ: 70 hồ sơ

+ Hồ sơ đã giải quyết: 57 hồ sơ

+ Hồ sơ chưa giải quyết: 17 hồ sơ (còn trong hạn)

+ Hồ sơ hủy: 07 hồ sơ

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THEO KẾ HOẠCH CCHC CỦA BAN CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TỈNH

1. Kết quả hoàn thiện thể chế phục vụ xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số ở địa phương

Sở Thông tin và Truyền thông đã tham mưu UBND tỉnh kịp thời ban hành các cơ chế chính sách xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số như:

- Quyết định số 1553/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông năm 2024.

- Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 07/3/2024 của UBND về việc triển khai Đề án “Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 02/2/2024 của Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông về hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông năm 2024.

- Quyết định số 611/QĐ-UBND ngày 22/5/2024 của UBND tỉnh Phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến đủ điều kiện không sử dụng hồ sơ giấy trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Quyết định số 613/QĐ-UBND ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh Phê duyệt Danh mục thủ tục hành chính ưu tiên thực hiện giải quyết, trả kết quả trước hạn khi người dân, tổ chức, doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến thuộc phạm vi, chức năng quản lý của các Sở, Ban, ngành trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Kế hoạch số 225/KH-UBND, ngày 05/04/2024 của UBND tỉnh về Triển khai Chiến lược dữ liệu tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

2. Về xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật

- 100% cán bộ, công chức, viên chức được trang bị máy vi tính để làm việc; 100% CBCCVC biết sử dụng máy tính trong công việc. 100% các cơ quan, đơn vị, địa phương có kết nối mạng LAN và Internet tốc độ cao.

- 100% đơn vị khối Đảng, Chính quyền đã kết nối Mạng truyền số liệu chuyên dùng.

3. Kết quả xây dựng, phát triển các hệ thống nền tảng

Nền tảng chia sẻ, tích hợp của tỉnh (LGSP) và Kho dữ liệu dùng chung theo Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Đắk Nông phiên bản 2.0 đã kết nối với Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NDXP) do Bộ Thông tin và Truyền

thông quản lý. Thông qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia, tỉnh Đắk Nông đã kết nối với 13 hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu quốc gia về Đăng ký doanh nghiệp, cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm, dữ liệu quốc gia về văn bản quy phạm pháp luật, hệ thống cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến; hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch; hệ thống cấp mã số đơn vị có quan hệ với ngân sách; hệ thống thông tin quản lý danh mục điện tử dùng chung của các cơ quan nhà nước phục vụ phát triển Chính phủ điện tử của Việt Nam... Đồng thời, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh cũng đã chính thức kết nối và khai thác dữ liệu trên CSDLQD về dân cư trong tháng 02/2023.

4. Kết quả xây dựng, phát triển các ứng dụng, dịch vụ nội bộ

- Hệ thống quản lý văn bản và điều hành: đã triển khai tới 100% cơ quan, đơn vị nhà nước cấp tỉnh đến cấp xã và kết nối với 100% cơ quan khối chính quyền từ cấp tỉnh đến cấp xã để gửi nhận văn bản điện tử qua môi trường mạng và đã liên thông với trực liên thông văn bản quốc gia của Văn phòng Chính phủ, các bộ, ngành (cụ thể: 19/19 sở, ban, ngành cấp tỉnh; 08/08 UBND huyện, thành phố; 71/71 UBND các xã, phường, thị trấn; 352 các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập, trực thuộc). Hệ thống đã liên thông với một số đơn vị ngành dọc như: Bảo hiểm xã hội tỉnh, Cục thuế tỉnh, Kho bạc Nhà nước Đắk Nông, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, Cục Thống kê tỉnh, tỷ lệ văn bản điện tử trao đổi trung bình khoảng 96% (trừ văn bản Mật).

- Việc cung cấp và thực hiện ký số: Việc cấp phát chữ ký số do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp đã được triển khai đồng bộ 100% các cơ quan từ cấp tỉnh đến cấp xã (bao gồm các đơn vị sự nghiệp công lập), cụ thể: 22/22 Sở, Ban, ngành cấp tỉnh đơn vị; 08/08 UBND huyện, thành phố; 71/71 UBND các xã, phường, thị trấn, 352 các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập, trực thuộc.

5. Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình

Việc triển khai DVCTT: 08/08 huyện, thành phố (đạt tỷ lệ 100%); 17/18⁴ sở, ban, ngành (đạt tỷ lệ 94,4%) trên địa bàn tỉnh đã triển khai niêm yết TTHC bằng mã QR-Code. Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh đã tích hợp ứng dụng một cửa điện tử liên thông của tỉnh, được triển khai cho toàn tỉnh bao gồm: 18/18 sở, ban, ngành tập trung tại Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh (Văn phòng UBND tỉnh không có TTHC); 08/08 UBND huyện, thành phố; 71/71 xã, phường, thị trấn. Tổng số TTHC tỉnh Đắk Nông đang triển khai là 1.710 TTHC; trong đó, có 906 DVCTT một phần và 804 DVCTT toàn trình, đã thực hiện kết nối thành công 478 TTHC của tỉnh lên Cổng dịch vụ công quốc

⁴ 01 đơn vị chưa triển khai là Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh không có TTHC.

gia. Trung bình mỗi tháng, tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến khoảng 41,36%, tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận và xử lý toàn trình 47,76% (số liệu thống kê trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh, chưa bao gồm các hệ thống giải quyết TTHC do các Bộ, ngành Trung ương triển khai)⁵. Tháng 04/2024 tỉnh Đắk Nông đã triển khai thực hiện 25/25 TTHC thiết yếu theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên Cổng Dịch vụ công (DVC) quốc gia, Cổng DVC của Bộ công an.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm chỉ đạo, điều hành của Ban Giám đốc, công tác cải cách hành chính của Sở được củng cố, hoàn thiện; tạo bước chuyển biến căn bản trong quan hệ giữa cơ quan hành chính nhà nước với nhau và cơ quan hành chính với công dân. Việc liên hệ giải quyết hồ sơ giữa bộ phận tiếp nhận, trả kết quả với các phòng chuyên môn, tổ chức, cá nhân và giữa các Phòng, Trung tâm thuộc Sở được phối hợp chặt chẽ, kịp thời.

Việc ban hành cụ thể Bộ thủ tục hành chính đã giúp cho tổ chức, cá nhân có tiếng nói chung trong quá trình tiếp xúc, tránh được phát sinh những thủ tục không đáng có, tiết kiệm được thời gian, chi phí cho tổ chức và cá nhân.

2. Khó khăn

- Việc triển khai kết quả số hóa hồ sơ của đơn vị còn lúng túng do chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Tiếp tục phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức trong cơ quan thực hiện các văn bản, Chương trình, Kế hoạch CCHC đã ban hành năm 2024.

2. Cải cách thể chế

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 78/KH-STTTT ngày 22/12/2024 về việc kiểm tra, rà soát và cập nhật văn bản quy phạm pháp luật năm 2024;

⁵ Năm 2022: Số lượng hồ sơ tiếp nhận và xử lý trực tuyến mức độ 3 là 73.115, đạt tỷ lệ 67,6%, mức độ 4 là 26.254, đạt tỷ lệ 34%; Năm 2023: Tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến là 28,05%, (51.813/184.667 hồ sơ), tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận và xử lý toàn trình là 27,4% (50.635/184.667 hồ sơ); Tháng 4/2024: tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến là 62,67% (11.703/18.716 hồ sơ); tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận và xử lý toàn trình là 11.351/13.865 hồ sơ, đạt tỷ lệ 81,87% (kết quả chỉ tính trên tổng số các DVCTT toàn trình).

tham mưu UBND tỉnh các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành thông tin và truyền thông.

3. Cải cách thủ tục hành chính

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 09/KH-STTTT ngày 24/01/2024 thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông; thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

4. Cải cách tổ chức Bộ máy Hành chính Nhà nước

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 61/KH-STTTT ngày 15/08/2023 về việc đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2024.

- Tạo điều kiện để công chức, viên chức được nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ; bồi dưỡng, nâng cao kiến thức quản lý nhà nước.

5. Cải cách chế độ công vụ

Thực hiện công tác chuyển đổi vị trí công việc đối với công chức theo quy định nhằm nâng cao chất lượng, khả năng hoàn thành nhiệm vụ của công chức, viên chức và nâng cao công tác phòng chống tham nhũng.

6. Cải cách tài chính công

- Thực hiện các quy định về chính sách thu nhập, tiền lương, quy chế khoán biên chế, kinh phí hành chính thực hiện theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về Quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

- Báo cáo quyết toán năm 2023 đúng quy định và thời gian.

7. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

- Thường xuyên rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Thông tin và Truyền thông, thực hiện cắt giảm đơn giản hóa các TTHC, phấn đấu thực hiện 100% TTHC triển khai dịch vụ công trực tuyến.

- Tham mưu xây dựng Trang thông tin điện tử có đầy đủ chức năng và cung cấp thông tin theo quy định của Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2022 của Chính phủ.

- Xây dựng quy trình nội bộ thực hiện TTHC triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị các cơ quan báo chí, Cổng/Trang TTĐT, cơ quan xuất bản tin trên địa bàn tỉnh mở chuyên trang, chuyên mục, tăng cường các hoạt động tuyên truyền công tác cải cách thủ tục hành chính của tỉnh và hoạt động của Trang thông tin điện tử Dịch vụ hành chính công, một cửa điện tử tỉnh nhằm thúc đẩy

mạnh mẽ hiện đại hóa nền hành chính trong các lĩnh vực dịch vụ công, nâng cao năng lực của các cơ quan hành chính nhà nước.

Trên đây là Báo cáo công tác CCHC 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, Trung tâm (t/h);
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đoàn Ngọc Vinh